REQUERIMENTO Nº      DE 2013

 (Da Senhora Fátima Bezerra)

Requer a realização de audiência

pública em conjunto com a Comissão de

Educação e a Comissão de Cultura para

debater as políticas públicas para o livro,

leitura e biblioteca.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de Audiência Pública para debater as políticas públicas

do livro, da leitura e da biblioteca.

Sugiro que sejam convidados o Presidente da Biblioteca

Nacional, Renato Lessa; o Secretário Executivo do Plano

Nacional do Livro e Leitura do Ministério da Cultura, José

Castilho; a presidenta da Câmara Brasileira do Livro, Karine

Pansa; o presidente do Instituo Pró Livro, Sergio Gustavo de

Aguiar Quadros; e  representantes da UNDIME, do CONSEDE,

do MEC, do Instituto C&A, da Rede Potiguar de Leitores e da

CNTE.

    Justificativa

O presente evento tem a finalidade de chamar a atenção

dessa Casa e da sociedade para uma questão importante: o acesso

ao livro, à leitura e a biblioteca, como forma de melhorias para a

educação do nosso país.

Sabemos que o livro, a leitura e as bibliotecas constituem

elementos fundamentais para a construção de uma sociedade

democrática, assim se trabalhadas de forma continua, diante da

diversidade de ideias, para que haja o bom exercício da cidadania.

O acesso ao livro é condição indispensável para esse

desenvolvimento intelectual, tanto é que estudos recentes

comprovam que as escolas que investem em livros e em leitura

apresentam IDH (Índice de Desenvolvimento Humano) mais

elevado.

Hoje, mesmo com o advento de novos suportes de

informação e tecnologia, não há quem possa questionar o valor do

livro e a sua importância na contemporaneidade, ainda mais em

um País como o nosso que, em pleno século XXI, convive com

índices expressivos de analfabetismo funcional e que luta para

obter sucesso nas ações envolvidas para resolver essa questão.

O apoio integral desta Comissão é fundamental para o

sucesso dessa Audiência Pública que aqui se propõe. Diante

disso, solicito aos senhores parlamentares a aprovação deste

requerimento e o apoio para a sua realização, com a finalidade de

desenvolver cada vez mais o gosto pela leitura e sua disseminação

entre os brasileiros de todas as idades e condição social.

     Sala da Comissão, 24 de maio de 2013.

Deputada Fátima Bezerra                 Deputado José Stédile

           PT/RN                                           PSB/RS